МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 октября 2012 года N 440н

Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю "детская кардиология"
(с изменениями на 12 октября 2016 года)
____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
приказом Минздрава России от 12 октября 2016 года N 773н (Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 28.10.2016, N 0001201610280059).
____________________________________________________________________

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст.6724; 2012, N 26, ст.3442, ст.3446)

приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок оказания медицинской помощи по профилю "детская кардиология".

Министр
В.Скворцова

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
4 декабря 2012 года,
регистрационный N 26000

Приложение N 3. Стандарт оснащения кабинета врача - детского кардиолога
Приложение N 3
к Порядку

	N
п/п
	Наименование оборудования (оснащения)
	Количество, штук

	1.
	Стол рабочий
	2

	2.
	Кресло рабочее
	2

	3.
	Стул
	2

	4.
	Кушетка
	1

	5.
	Ростомер
	1

	6.
	Настольная лампа
	2

	7.
	Сантиметровая лента
	1

	8.
	Ширма
	1

	9.
	Пеленальный стол
	1

	10.
	Шкаф для хранения медицинских документов
	1

	11.
	Шкаф для хранения лекарственных средств
	1

	12.
	Бактерицидный облучатель воздуха рециркуляторного типа
	1

	13.
	Весы электронные для детей до 1 года
	1

	14.
	Весы
	1

	15.
	Тонометр для измерения артериального давления с манжетой для детей до года
	1

	16.
	Стетофонендоскоп
	1

	17.
	Портативный электрокардиограф
	1

	18.
	Персональный компьютер с выходом в Интернет
	1

	19.
	Емкость для дезинфекции инструментария и расходных материалов
	по требованию

	20.
	Емкость для сбора бытовых и медицинских отходов
	2

Приложение N 6. Стандарт оснащения детского кардиологического отделения (за исключением палаты (блока) реанимации и интенсивной терапии)
Приложение N 6
к Порядку

	N
п/п
	Наименование оборудования (оснащения)
	Количество,
штук

	1.
	Функциональная кровать
	по числу коек

	2.
	Функциональная кроватка для детей грудного возраста
	6

	3.
	Кроватка с подогревом или матрасик для обогрева
	9

	4.
	Противопролежневый матрасик
	3

	5.
	Пеленальный стол
	1 на 5 коек

	6.
	Прикроватный столик
	по числу коек

	7.
	Тумба прикроватная
	по числу коек

	8.
	Прикроватная информационная доска (маркерная)
	по числу коек

	9.
	Кресло-каталка
	4

	10.
	Каталка для перевозки больных
	2

	11.
	Тележка грузовая межкорпусная
	2

	12.
	Каталка для перевозки больных с подъемным механизмом и съемными носилками
	1

	13.
	Массажная кушетка
	1

	14.
	Сейф для хранения сильнодействующих лекарственных средств
	2

	15.
	Монитор с определением температуры тела, частоты дыхания, пульсоксиметрией, электрокардиографией, неинвазивным измерением артериального давления
	по требованию

	16.
	Стационарный электрокардиограф
	3

	17.
	Стационарный аппарат для ультразвуковых исследований с набором датчиков*
	2

	________________
* Предусматривается для детских кардиологических отделений, созданных в качестве структурных подразделений республиканских, краевых, областных и городских больниц с населением 500000 чел.

	18.
	Передвижной аппарат для ультразвуковых исследований с набором датчиков*
	1

	________________
* Предусматривается для детских кардиологических отделений, созданных в качестве структурных подразделений республиканских, краевых, областных и городских больниц с населением 500000 чел.

	19.
	Вакуумный электроотсос
	1 на 10 коек

	20.
	Аппарат искусственной вентиляции легких
	1

	21.
	Мешок Амбу
	2

	22.
	Переносной набор для реанимации
	1

	23.
	Мобильная реанимационная тележка
	1

	24.
	Портативный электрокардиограф
	1

	25.
	Система холтеровского электрокардиографического мониторирования
	2 и 6 регистраторов

	26.
	Система мониторирования артериального давления
	2

	27.
	Аппарат для проведения стресс-теста (тредмил)
	1

	28.
	Дефибриллятор
	2

	29.
	Аппарат для чреспищеводной стимуляции предсердий
	1

	30.
	Глюкометр
	по требованию

	31.
	Инфузомат - автоматический дозатор лекарственных веществ шприцевой
	по требованию

	32.
	Перфузор
	по требованию

	33.
	Бактерицидный облучатель воздуха, в том числе переносной
	по требованию

	34.
	Тонометр для измерения артериального давления с манжетой для детей до года
	1 на 1 врача

	35.
	Негатоскоп
	1

	36.
	Кислородная подводка
	1 на 1 койку

	37.
	Инструментальный стол
	2

	38.
	Весы электронные для детей до 1 года
	1

	39.
	Весы
	1

	40.
	Ростометр
	1

	41.
	Стетофонендоскоп
	1 на 1 врача

	42.
	Дозаторы для жидкого мыла, средств дезинфекции и диспенсоры для бумажных полотенец
	по требованию

	43.
	Термометр
	по числу коек

	44.
	Штатив медицинский (инфузионная стойка)
	2 на 1 койку

	45.
	Емкость для сбора бытовых и медицинских отходов
	по требованию

	46.
	Емкость для дезинфекции инструментария и расходных материалов
	по требованию

Стандарт оснащения палаты (блока) реанимации и интенсивной терапии детского кардиологического отделения

	N
п/п
	Наименование оборудования (оснащения)
	Количество, штук

	1.
	Функциональная кровать
	6

	2.
	Функциональная кроватка для детей грудного возраста
	2

	3.
	Кроватка с подогревом или матрасик для обогрева
	2

	4.
	Источник лучистого тепла
	2

	5.
	Пеленальный стол
	1 на 5 коек

	6.
	Прикроватный столик
	по числу коек

	7.
	Тумба прикроватная
	по числу коек

	8.
	Прикроватная информационная доска (маркерная)
	по числу коек

	9.
	Монитор с определением температуры тела, частоты дыхания, пульсоксиметрией, электрокардиографией, неинвазивным измерением артериального давления
	1 на 1 койку

	10.
	Дефибриллятор
	2

	11.
	Вакуумный электроотсос
	по числу коек

	12.
	Аппарат искусственной вентиляции легких
	1 на 3 койки

	13.
	Мешок Амбу
	2

	14.
	Мобильная реанимационная медицинская тележка
	1

	15.
	Портативный электрокардиограф
	1

	16.
	Глюкометр
	2

	17.
	Инфузомат
	по требованию

	18.
	Перфузор
	2 на койку

	19.
	Бактерицидный облучатель воздуха, в том числе переносной
	по требованию

	20.
	Тромбомиксер
	1

	21.
	Сейф для хранения сильнодействующих лекарственных средств
	1

	22.
	Тонометр для измерения артериального давления с манжетой для детей до года
	по требованию

	23.
	Негатоскоп
	1

	24.
	Кислородная подводка
	1 на 1 койку

	25.
	Инструментальный стол
	2

	26.
	Весы электронные для детей до 1 года
	1

	27.
	Весы
	1

	28.
	Дозаторы для жидкого мыла, средств дезинфекции и диспенсоры для бумажных полотенец
	2

	29.
	Термометр
	по числу коек

	30.
	Стетофонендоскоп
	1

	31.
	Штатив медицинский (инфузионная стойка)
	по требованию

	32.
	Емкость для сбора бытовых и медицинских отходов
	2

	33.
	Емкость для дезинфекции инструментария и расходных материалов
	по требованию